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Znane są już pędnie cierne zmienne, w
których jedną część stanowią dwa na koń¬
cach jednego wału osadzone półkuliste na¬
rządy cierne, przy czym ta część pędni jest
umieszczona wahliwie wewnątrz drugiej
wydrążonej części pędni, z której we¬
wnętrzną powierzchnią cierną współdzia¬
łają półkuliste narządy cierne. W tych
znanych pędniach ciernych zmiennych moż¬
na wprawdzie dzięki swobodnemu osadze¬
niu części wydrążonej pędni uskutecznić
łatwo napęd i wychylanie jednej części
pędni od strony otwartej części wydrążo¬
nej, lecz takie swobodne osadzenie tej czę¬

ści wydrążonej powoduje różne niedogod¬
ności, jak np. drgania tej części, które są
szkodliwe dla przenoszenia siły.

Celem wynalazku jest zbudowanie pęd¬
ni ciernej zmiennej, która nie posiada
wspomnianych niedomagań i która dzięki
swej sprawności przy przenoszeniu siły na-'
daje się do wszelkich celów, a nawet w
tych przypadkach, w których, jak np, w
pojazdach, jest narażona na wstrząsy. We¬
dług wynalazku jedna część pędni, ota¬
czająca jej drugą część, jest wykonana w
kształcie bębna, osadzonego z dwóch stron
w łożyskach, przy czym urządzenie do wy<-



chylania wewnętrznej części pędni prze¬
chodzi przes jedno z }*>£ysk.
^5 ^ysunW^r?€d|tawia|ą przykłady wy¬
konania pełni "ciernej zmiennej według
wynalazku. Fig. 1 przedstawia pędnię sche¬
matycznie w przekroju poprzecznym; fig*
2 — w pionowym przekroju podłużnym;
fig. 3 — w poziomym przekroju podłuż¬
nym; fig. 4 — 6 — odmianę pędni, zwła¬
szcza nadającą się do pojazdów, a miano¬
wicie fig. 4 — w przekroju poprzecznym;
fig. 5 — w pionowym przekroju podłużnym;
fig. 6 — w poziomym przekroju podłuż¬
nym, zaś fig. 7 — schematyczny widok
trzeciej odmiany pędni.

W przykładzie wykonania według fig.
1 — 3 maszyna napędzająca /, np. silnik
elektryczny, jest na końcach swego wału 6
zaopatrzona w półkuliste narządy cierne 7
i 8, które w różny sposób, np. za pomocą
sworzni śrubowych, mogą być rozsuwane
wzajemnie na zewnątrz, w celu dociśnięcia
do wewnętrznej powierzchni bębna cierne¬
go 9. Bęben cierny 9 jest osadzony z dwóch
stron w łożyskach 26, 27 (fig. 3). Silnik 1
jest osadzony wahliwie za pomocą czopów
3, 19 w pałąku 22 (fig. 2); pałąk jest umoco¬
wany z jednej strony za pomocą czopa w
łożysku 23, a z drugiej strony — na wspor¬
niku 43 za pomocą piasty 28, wychodzącej
z bębna.

Wychylanie silnika celem zmiany sto¬
sunku przekładni może się odbywać w róż¬
ny sposób. W przedstawionym przykła¬
dzie wykonania odbywa się to za pomocą
wodzików 44, które są jednymi końcami
połączone z dźwignią 20, a drugimi końca¬
mi z czopami naśrubka 46. Siła, sprowa¬
dzająca wychylania silnika 1, działa za po¬
mocą wrzeciona śrubowego 47, obracanego
kołem ręcznym 48. Naśrubek 46 na wrze¬
cionie 47 przesuwa się w piaście 28 nieru¬
chomego pałąka 22. Ten pałąk jest zaopa¬
trzony w otwór do przeprowadzenia prze¬
wodów 49, doprowadzających prąd, które
są połączone z zaciskami silnika L

Działanie pędni ciernej zmiennej jest
następujące. Gdy silnik 1 podczas pracy
zajmuje środkowe położenie, które jest u-
widoczniorie na fig. 3, bęben 9 i wał napę¬
dzany 12 są nieruchome. Przy wychyleniu
silnika z tego położenia środkowego (fig. 3)
w jedną stronę obraca się bęben 9, a z nim
wał napędzany 12 w jednym kierunku.
Przy wychylaniu silnika z położenia środ¬
kowego (fig. 3) w drugą stronę następuje
obracanie bębna 9 i wału 12 w Kierunku
odwrotnym. Liczba obrotów bębna 9 i wału
napędzanego 12 jest przy tym zależna, od
wychylenia silnika -/względnie dźwigni 20.

Istota wynalazku pozostaje niezmienio¬
na, gdy tylko jeden z półkolistych narządów
ciernych 7, 8 jest przesuwny na wale 6, a
drugi narząd cierny jest na niej nierucho¬
my. Również w tym przypadku zapewnione
jest wzajemne działanie obydwóch narzą¬
dów ciernych z zewnętrzną powierzchnią
cierną bębna 9.

Wał 6 może nie być napędzany bezpo¬
średnio przez silnik; może on być również
poruszany za pomocą napędu zewnętrzne¬
go. Taki przykład wykonania przedstawia¬
ją fig- 4 — 6.

Na wale głównym 1 (fig. 5 i 6) jednej
części pędni jest osadzone nieruchomo ko¬
ło stożkowe 2, które zazębia się z kołem
zębatym 4, osadzonym luźno na czopie 3.
Z kołem zębatym 4 zazębia się koło zębate
5, które jest połączone nieruchomo z wa¬
łem 6, zaopatrzonym na końcach w półku¬
liste narządy cierne 7, 8. Te narządy 7, 8
są wzajemnie przesuwne w kierunku osio¬
wym i są dociskane w dowolny sposób do
wewnętrznej ściany pierścienia ciernego 9,
który z tarczami 10, 11 tworzy bęben, po¬
łączony na stałe z wałem 12. Części 9, 10,
11 i 12 tworzą drugą część pędni, jako
część napędzaną.

Na fig. 4 narządy do dociskania półku-
listych narządów ciernych 7, 8 do pierście¬
nia ciernego 9 są uwidocznione w postaci
obwodów śrubowych 13 o odpowiednim
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skoku. Jeden z półkulistych narządów cier¬
nych posiada gwint lewy, a drugi gwint
prawy, wskutek czego przy odpowiednim
kierunku obrotu wału 6 obydwa narządy
cierne wykręcają się w kierunku na ze¬
wnątrz. Obydwa narządy cierne 7, 8 są pod¬
trzymywane i wodzone na piastach 14, 15,
zaopatrzonych w odpowiednie gwinty. W
celu zabezpieczenia przylegania do po¬
wierzchni ciernych, narządy 7, 8 są doci¬
skane lekko do pierścienia ciernego za po¬
mocą sprężyn 16, jak to uwidoczniono na
fig. 4 przy lewym narządzie ciernym 7.

Wał 6 z narządami 7, 8 jest osadzony
w łożyskach 17; są one umieszczone w osło¬
nie pomocniczej 18, połączonej na stałe z
czopami 3 i 19. Na czopie 19 jest umoco¬
wana dźwignia 20. Liczba 21 oznacza wkład¬
kę środkową, przez którą jest przesunięty
wał i w której są osadzone wewnętrzne
końce czopów 3 i 19. Wał 6 z narządami
ciernymi 7, 8, części 18 i 21, czopy 3 i 19,
dźwignia 20 i koła stożkowe 4 i 5 tworzą
zespół osadzony wychylnie na czopach 3,
19 w pąłąku 22. Pałąk 22 jest osadzony w
łożyskach 23, 24. W pałąku 22 znajduje się
łożysko 25 wału napędzającego 1. Wszyst¬
kie wspomniane części składowe znajdują
się w bębnie, utworzonym z pierścienia
ciernego 9 i tarczy 10, 11. Ten bęben jest
osadzony w łożyskach 26, 27, znajdujących
się bezpośrednio w osłonie 36, otaczającej
całą pędnię zmienną.

Przez otwór między piastą 28 pałąka
22 i piastą 29 bębna jest przeprowadzony
drążek 30, połączony swym wewnętrznym
końcem z czopem 31 dźwigni nastawczej
20. Drugi koniec drążka 30 jest doprowa¬
dzony za pomocą dźwigni, układu drążko¬
wego lub innych odpowiednich narządów do
miejsca, z którego przyrząd wychylający
może być dobrze obsługiwany przez kie¬
rowcę pojazdu. Oczywiście, wychylanie wa¬
łu 6 z narządami 7, 8 może być uskutecz¬
niane również za pomocą każdego innego
przyrządu.

Pierścień cierny 9 i półkuliste narządy
cierne 7, 8 są wykonane z utwardzonej sta¬
li i szlifowane. Oprócz tego smaruje się po¬
wierzchnie cierne olejem smarowym, który
wypełnia bęben.

Działanie pędni według fig* 4 — 6 jes*
następujące. Ruch wału napędzającego 1
przenosi się z koła stożkowego 2 na koło
stożkowe 4, które za pomocą koła stożko¬
wego 5 uruchomia wał 6 z półkulistymi na¬
rządami ciernymi 7, 8. Pod działaniem le¬
wego gwintu na jeden narząd cierny i pra¬
wego gwintu na drugi taki narząd zostają
te półkuliste narządy cierne dociskane z
siłą, odpowiadającą przenoszonemu mo¬
mentowi, do pierścienia ciernego 9. Przy
tym szybkość obrotu bębna i wału napę¬
dzanego 12 jest zależna od każdorazowego
położenia wychylonego wału 6.

Na fig. 6 jest uwidocznione krańcowe
położenie wału 6, które odpowiada naj¬
większej szybkości wału napędzanego 12 w
jednym kierunku. Gdy za pomocą drążka
30 wał 6 zostanie tak obrócony, że kąt
między wałem 6 i Wałem 12 się powiększy,
zmniejszają się czynne promienie półkuli¬
stych narządów ciernych 7,8 i maleje licz¬
ba obrotów wału napędzanego 12. Gdy wał
6 tworzy z wałami 1 i 12 kąt 90°, to czyn¬
ny promień narządów 7, 8 równa się zeru;
wał napędzany 12 jest wtedy nieruchomy.
W tym położeniu utrzymuje się tylko bar¬
dzo nieznaczny docisk powierzchni cier-
nych^ gdyż środkowe połączenie w jednym
punkcie powoduje na smarowanych po¬
wierzchniach tylko maleńki moment, pod
działaniem którego narządy 7, 8 na gwin¬
tach 13 są tylko lekko dociskane do pier¬
ścienia ciernego 9.

Przy dalszym ruchu drążka 30 zostaje
przekroczone położenie zerowe i następuje
ruch odwrotny bębna i wału napędzanego
12. Jak wiadomomo, ruch wstecz pojazdów
jest stosunkowo powolny. Aby przy małej
średnicy bębna 9, 10, U uniknąć tej wady,
koło zębate 5 jest osadzone na walę 6 na
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tej stronie, która przy włączaniu na jazdę
wstecz zbliża się do koła zębatego 2. Naj¬
większe nastawienie kątowe wału 6, a tym
samym największa szybkość jazdy wstecz
jest określona w ten sposób, żeby koło
stożkowe 5 nie zaczepiło jeszcze koła stoż¬
kowego 2. Przy jeździe naprzód wał 6 mo¬
że być natomiast wychylony o większy kąt
i w ten sposób osiągnięta większa szybkość.
Największe wychylenie w tym kierunku
jest ograniczone tym, aby wał 6 nie zetknął,
się z kołem zębatym 2 (patrz położenie wa¬
łu 6 na fig. 6).

Gdy największa szybkość jazdy na¬
przód ma być równa największej szybkości
jazdy wstecz, można to osiągnąć przez po¬
większenie średnicy koła zębatego 4 lub
przez włączenie przekładni, Ten ostatni
przypadek jest uwidoczniony schematycz¬
nie na fig. 7. Na wale napędzającym 32
znajduje się koło zębate 33, które urucho¬
mia podwójne koło stożkowe 36; z jednym
wieńcem koła stożkowego 36 zazębia się
koło zębate 33, a z drugim — koło zębate
34. Koło zębate 34 jest osadzone na wale
35, na którego końcach znajdują się półku-
liste narządy cierne. W tym przypadku wał
35 może być wychylany jednakowo na
dwie strony.

Zalety pędni ciernej zmiennej z półku-
listymi narządami ciernymi, osadzonymi
na końcach wychylanego wału i współdzia¬
łającymi z wewnętrzną powierzchnią bębna
ciernego, polegają na tym, że powstające
w pędni znaczne siły mogą być wyrówna¬
ne częściowo, a w razie potrzeby również
całkowicie. Ponieważ wypukłość półkuli-
stych narządów ciernych 7, 8 posiada pro¬
mień mniejszy od promienia bębna, powsta¬
ję w miejscach zetknięcia na powierzch¬
niach ciernych moment sił reakcji R na ra¬
miona x. Konieczne jest tylko przenosze¬
nie tego momentu za pomocą obrotowego
mechanizmu. W opisanym wykonaniu pęd¬
ni można ten moment zmniejszać albo na¬
wet go całkowicie usuwać. Odbywa się to

w ten sposób, że odpowiednio do kierunku
obrotu wału napędzającego / swobodnie
obracające się koło stożkowe 4 zostaje osa*
dzone na dole, jak to widać na fig. 4 — 6,
albo u góry, wskutek czego koło stożkowe
5 (fig. 4 — 6) lub koło stożkowe 34 (fig. 7)
wywołuje moment, równoważący częścio-'
wo lub całkowicie moment R . x.

Oczywiście, działania wału napędzają¬
cego i wału napędzanego mogą być zamie¬
nione, przy czym istota wynalazku się w
niczym nie zmienia.

Zastrzeżenia patentowe.

1. Pędnia cierna zmienna, której jed¬
ną napędową część stanowią osadzone na
końcach przechylnego wału półkuliste na¬
rządy cierne, współdziałające z wewnętrz¬
ną powierzchnią cierną wydrążonego ka¬
dłuba, stanowiącego drugą część pędni,
znamienna tym, że kadłub ten jest wyko¬
nany w postaci bębna (9, 10, 11), osadzone¬
go z dwóch stron w łożyskach (26, 27), z
których przez jedno (27) jest przepuszczo¬
ny narząd do wychylania pierwszej części
pędni.

2. Pędnia według zastrz. 1, znamien¬
na tym, że narząd (30) do wychylania jed¬
nej części pędni łączy się jednym końcem
z dźwignią (20) tej części, a drugim koń¬
cem z przyrządem nastawczym (46, 47, 48).

3. Pędnia według zastrz. 2, znamien¬
na tym, że przyrząd nastawczy zawiera
naśrubek (46), połączony z końcem drążka
(30) do wychylania i przesuwany za pomo¬
cą wrzeciona (47) oraz koła ręcznego (48).

4. Pędnia według zastrz. 1, znamien¬
na tym, że wał (6) części pędni, osadzonej
wahliwie w bębnie (9, 10, 11), jest napę¬
dzany za pomocą silnika (i), umocowane¬
go z jednej strony w jednym (27) z ło¬
żysk (26, 27) wskazanego bębna.

5. Pędnia według zastrz. 1, znamien¬
na tym, że tylko jeden z półkulistych na¬
rządów (7 względnie 8) jest osadzony
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przesuwnie wzdłuż wału (6), a drugi z tych
narządów (8 względnie 7) jest połączony
na stałe z tym wałem.

6. Pędnia według zastrz. 1 — 4, zna¬
mienna tym, że główny wał (1) jednej czę¬
ści pędni i drugi wał (6) z półkulistymi na¬
rządami ciernymi (7, 8) są połączone ze
sobą za pomocą przekładni z kół zębatych
(2, 4, 5), która umożliwia wychylanie wału
(6) z narządami ciernymi przy stałym osa¬
dzeniu wału głównego (1).

7. Pędnia według zastrz. 6, znamien¬
na tym, że przekładnia, łącząca wał głów¬
ny (1) z wałem (6) narządów ciernych (7,
8), składa się z kół stożkowych (2, 5), osa¬
dzonych po jednym na każdym wale, które
zazębiają się z kołem stożkowym (4), osa¬
dzonym swobodnie obrotowo na osi wychyl-
nej (3).

8. Pędnia według zastrz. 1 i 6, zna¬
mienna tym, że półkuliste narządy cierne
(7, 8) wraz z ich wałem (6), części (18, 21)

do trzymania i osadzenia tego wału oraz
koła zębate składowe (4, 5) przekładni są
połączone w zespół, wahliwy na osiach (3,
19), który można wychylać za pomocą od¬
powiedniego urządzenia, np. dźwigni (20)
i drążka (30), z zewnątrz bębna ciernego
(9, 10, 11).

9. Pędnia według zastrz. 1 — 8, zna¬
mienna tym, że bęben cierny składa się z
dwóch tarcz (10, 11) i umieszczonego mię¬
dzy nimi pierścienia ciernego (9).

10. Pędnia według zastrz. 1 — 9, zna¬
mienna tym, że bęben cierny jest osadzony
za pomocą łożysk kulkowych (26, 27) w o-
słonie (36), otaczającej bęben.

A k c i o v a spolećnost,
d f i v e S k o d o v y z a v o d y v Plzni.

Frant iśek Got z.
Zastępca: Inż. F. Winnicki,

rzecznik patentowy.



Do opisu patentowego Nr 25127.
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Do opisu patentowego Nr 25127.
Ark. 2.

Druk L. Bogusławskiego i Ski, Warszawa.
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